[Total No. of Questions: 11] [Total No. of Printed Pages:] Roll No..... **BC--101** B.Com 1st year Examination – June 2019 **Financial Accounting** Time: Three Hours **Maximum Marks**: $42\frac{1}{2}$ Note: i) Attempt all questions.(Ques.no.1 is Compulsory) Section-A bjective Type Question. 1. Choose the correct Answer सही उत्तर का चयन कीजिए Double entry system keeps records of (a) Personal Account (b) Real Account (b) Nominal Account (d) All of these द्वि-प्रविष्ट प्रणाली लेखा रखती है। (1) व्यक्गित खाता (2) वास्तविक खाता (3) नाममात्र खाता (4) उपयुक्त सभी Income and Expenditure account is (ii) (a) Personal Account (b) Real Account (b) Nominal Account (d) None of these विदेशी शाखा खाते में स्थायी समपतियों को परिवर्तित किया जाता

है।

BC-101

(1) प्रारम्भिक दर से

(3) क्रय की विधि की दर से

(1.5 x5) = 7.5

(2) औसत दर से

(4) इनमें से कोई नही

PTO

(iii)	Normally del creder commission is calculated on sales			
	(a) Cash	(b) Credit		
	(b) Total	(d) None of these		
	आय व्यय खाता है?	(0) 1 (0.10 01 0.1000		
	(1) व्यक्ति खाता	(2) वास्तविक खाता		
	(3) नाममात्र खाता	(4) इनमें से कोई नही		
(iv)	Name of insolvent partne	er in case of Garner VS		
	Marry was			
	(a) Wilkins (b) Garner			
	की जाती है।	न की गणनाविक्रय पर		
	(1) नगद	(2) उधार		
	(3) কুল	(4) इनमे से कोई नही		
(v) In	foreign branch fixed asse	ts shall be converted at		
	(a) Opening rate	(b) Average rate		
	(c) Rate of the date of pu गार्नर बनाम मरे विवाद में दिवा	rchase (d) None of these लिया साझेदार का नाम था?		
	(1) विलकिन्स	(2) गार्नर		
	(3) मरे	(4) जयस		
		V.0.		
Section – B				
Short answer type question (attempt all questions) $5 \times 2 = 10$				
(3) मरे (4) जयस Section – B Short answer type question (attempt all questions) 5 x 2 = 10 Q.2 What are the advantages of keeping ledger खाताबही रखने के क्या लाभ है?				
	OR			
What is the need of adjustment entries? समायोजन लेखों की आवश्यकता क्यों पड़ती है?				
Q.3 What are the objectives of accounting standards?				

लेखांकन प्रमाप के क्या उद्देश्य है?

OR

Give the specimen of branch account. शाखा खाते का प्रारूप दीजिये।

Q.4 Explain the terms

(a) Royalty (b) Short working इनका स्पष्टीकरण कीजिए

(1) अधिकार शुल्क

(2) लधुकार्य राशि

CR

Calculate the amount which will be posted to income and expenditure account for the year ending 31 march 2017. 31 मार्च 2017 को समाप्त होने वाले वर्ष में आय—व्यय खाता में लिखी जाने वाले गणना कीजिए।

Q 5 what is abnormal loss? How it is calculated? असामान्य हानि क्या है? इसकी गणना कैसे की जाती है?

OR

What is cum – interest and en – interest purchase and sales? ब्याज साहित एवं व्याज रहित क्रय विक्रय क्या है?

Q.6 P,Q,R are partners in the ratio 5:3:2, on dissolution of firm, realisation of loss is Rs 16000, capital is Rs 30,000, Rs 12000 and Rs 1274 respectively. General reserve is Rs 4000. Debit balance of profit and loss account is Rs 2000. R become insolvent prepare profit and loss account. P,Q,R 5:3:2 के अनुपात में साक्षेदार है। फर्म के समापन पर वसूली की हानि 1600 रू थी। पूँजी खातों के शेष क्रमश 30000,12000 तथा 1274 रू थे। समान्य सचय 4000 रू. था। लाभ–हानि खाते का डेबिट शेष 2000 रू था। R दिवालिया हो गया। पूंजी खाते बनाइए।

OR

What are the objectives of amalgamation of firms? फर्मों के एकीकरण के क्या उदेश्य है?

BC-101 PTO BC-101 PTO

Section - C

Long answer type question (attempt all questions)

 $5 \times 5 = 25$

Q.7 What is meant by double entry system of book keeping? Describe its principal stages.

पुस्तपालन की द्वि-प्रविष्टे प्रणाली से क्या अभिप्राय है? इसकी मुख्य अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

OR

Prepare trading account in the books of raksha stores from the following particulars for the year ending at 31 March 2017.

निम्नांकित विवरण से 31 मार्च 2017 को समाप्त हुए वर्ष के लिए रक्षा स्टोर्स की पुस्तकों में व्यापारिक खाता बनाइये।

Particulars	Amount	Particulars	Amount
Opening Stock	20,000	Railway Freight	1400
		(onward)	
Cash Purchase	30,000	Wages	400
Credit Purchase	20,000	Cash sales	40,000
Purchase Return	1,000	Credit sales	30,000
Goods withdrawn	500	Goods destroyed	1500
by proprieter		by fire	
Goods given in	100	Sales Return	2800
Charity			
Goods given as	100	Closing Stock	3500
Sample			
Comission paid	100	Goods send on	1500
		consignment	
		(cost)	
Octroi Duty	75		
Expenses of taking	25		
delivery			

Q8 Prepare branch accounts from the following particulars. Branch makes only cash sales

निम्नांकित विवरण से शाखा खाता बनाइए। शाखा केवल नकद विक्रय करती है।

Particulars	Amount
Opening Stock	2450
Opening Petty Cash	70
Outstanding for previous years	250
Goods send to branch	48,000
Cash Sales	58,000
Cash send for branch expense	3750
Closing balance of petty cash	70

Closing stock has not being ascertained, manager gets commission @ 10% on net profit charging before charging such commission. Branch sales goods after adding 25% profit on cost prize.

अंतिम रहतिया ज्ञात नही है। मेनेजर को (कमीशन धटाने के पूर्व के लाभ पर 10प्रतिशत कमीशन दिया जाता हैं। शाखा लागत पर 25प्रतिशन लाभ जोडऋकर बिक्री करती है।

OR

Discuss the basis on which appointment of joint expenses is made in departmental accounts.

उन आधारों का विवेचन कीजिए जिन पर संयुक्त व्ययों का विभागिय लेखे में विभाजन किया जात है।

Q.9 Explain the difference between income and expenditure and receives and payment accounts.

प्राप्ति और भुगतान खाता और आय व्यय खाते में अन्तर बताइए।

OR

On 01/04/20009 the Metal Collaries Ltd. Took a piece of land on lease. A minimum rent of Rs 2000 in the first year, Rs 4000 in second year and thereafter Rs 6000 per annum is to be merging to a royalty of 40 paisa per ton with power to

recoup shortworking over the three years of lease only. The figure of annual output from the years 01/04/2009 to 31/03/2013 1000, 10000, 18000 and 20000 tons respectively. Open the necessary accounts in the books of lessee. 01.04.2009 मेटल कालरीज लि. ने भूमि का एक टुकड़ा पटटे पर लिश। न्यूनतम किराये की राशि प्रथम वर्ष में 2000 द्वितीय वर्ष में 4000 रू. और उसके बाद वाले वर्षों में प्रतिवर्ष 6000 रू. भुगतान के लिए रखी गयी और अधिकार शुल्क की राशि 40 पैसे प्रतिटन रखी गयी। लधुकार्य की राशि को पटे के केवल प्रथम तीन चरणों में ही अपखित किया जा सकता है। 01.04.2009 से 31.3.2013 तक वार्षिक निकाले हुए कोयले की मात्रा निम्न प्रकार थी 1000 टन 18000 टन और 20000 टन। इन सीदों से पटा लेने वाले मेटल कोलरीज लि. की पुस्तकों में आवश्यक।

2. What do you mean by joint ventures? Discuss its advantages. संयुक्त उपक्रम से आप क्या समझते है? इसके लाभो की व्याख्या कीजिए।

OR

Subash & Co. send goods costing Rs 20,000 to Suraj & co. on consignment a/c and incurred Rs 1800 on freight and insurance sale commission 5% and del crede commission @ 11/4 % is payable. Consignee sold goods to the extend of Rs 32,000 and expenses were Rs 2400. The unsold stock was worth Rs 600 in the hands of consignee. Prepare consignment account in the books of consignor.

सुभाष एण्ड कम्पनी ने सूरज एण्ड कम्पनी को प्रथम पर 20000 रू का मार्ट फेना तथा इस पर 1800 रू. किराया एवं बीमा के लिए व्यय किये। बिक्री कृतीशन 5 प्रतिशत और अतिरिक्त कमीशन 11/4% है। प्रेषी ने अधिकतम माल 2400 रू. बिक्री व्यय हुए। प्रेषी के पास अन्तिम रहतिया 600 रू लागत मूर्य था। प्रेषिक की पुस्तकों का खाता बनाइए।

Q.11 What accounts are opened in the books of a firm at the time of insolvency of a partner on dissolution of a firm? एक साक्षेदार के दिवालिश होने पर फर्म के विधटन पर फर्म की पुस्तकों में कौन से खाते बनाये जाते हैं? स्पष्ट कीजिए।

OR

Give relevant general entries in the books of a firm when it is converted in to Joint Stock Company.

साक्षेदारी को स्कन्ध प्रमण्डल में परिवार्तित करते समय फर्म की पुस्तको में की जानो वाली आवश्यक पूंजी प्रविष्टियां दीजिए।

aurinersity. edul. II